
ANO XXVII - Maceió/AL, Segunda-Feira, 03 de Abril de 2023 - Nº 6656 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D12F4854 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0282/2023 MACEIÓ/AL, 31 DE MARÇO DE 

2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições, conforme o que dispõe a Lei nº. 4.974, de 30 de 

Março de 2000 e o Decreto Municipal nº. 6.881, de 10 de Outubro de 

2008, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º HOMOLOGAR a progressão por mérito, referente ao Biênio 

2018-2020, do servidor ativo da Superintendência Municipal de 

Transportes e Trânsito- SMTT – ERINALDO BISPO DOS 

SANTOS, matrícula nº 10530-9, referente ao Processo de Quebra de 

Ordem nº 7100.80989/2022. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão / SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7A0EC5C9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 03200.090720/2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 

SEMINFRA, no uso das suas atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório, modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 009/2022, tipo MENOR PREÇO, 

tendo por objeto a contratação de empresa de engenharia para 

execução das obras de Urbanismo no Parque da Criança (Lote I) e no 

Passeio do Porto de Maceió (Lote II), no município de Maceió/AL, , e 

ADJUDICAR em favor das empresas VENCEDORAS: Para o Lote I 

– CONY ENGENHARIA LTDA, com CNPJ Nº 41.167.347/0001-

00, com a proposta no valor de R$ 4.929.091,33 (Quatro milhões, 

novecentos e vinte e nove mil, noventa e um reais e trinta e três 

centavos), e para o Lote II a empresa ÚNICA ENGENHARIA E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI, com CNPJ Nº 14.554.855/0001-

79, com a proposta no valor de R$ 8.226.876,18 (Oito milhões, 

duzentos e vinte e seis mil, oitocentos e setenta e seis reais e 

dezoito centavos), conforme documentação apresentada no Processo 

Administrativo nº. 03200.090720/2022, nos termos da Lei nº. 

8.666/1993 e alterações. 

  

Maceió/AL, 31 de Março de 2023. 

  

LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:747CFD4E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

ERRATA – EDITAL DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº. 010/2022 – 2ª(SEGUNDA) CHAMADA. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA DO MUNICÍPIO DE 

MACEIÓ/AL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 

poder e dever de corrigir erros formais, RETIFICA o erro de 

digitação no edital veiculado no site do Município de Maceió - Portal 

da Transparência, em 02 de março de 2023, passando a constar os 

seguintes termos: 

  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 

DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM, RUAS DA 

REGIÃO ADMNIISTRATIVA 07, DIVIDIDO EM DOIS 

LOTES, SENDO O LOTE 1 COMPOSTO POR RUAS DOS 

BAIRROS SANTOS DUMONT E CIDADE UNIVERSITÁRIA E 

PARA O LOTE 2 RUAS DO BAIRRO DA SANTA LÚCIA E 

TABULEIRO ODS MARTINS, NO MUNICÍPIO DE 

MACEIÓ/AL. 
  

NO EDITAL DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 

010/2022 – 2ª (SEGUNDA) CHAMADA,  

ONDE SE LÊ:  
“[...]  

8.12.1 CAPACIDADE TÉCNICO-PROFISSIONAL 

c) Comprovação da participante de possuir no seu quadro, na data da 

sessão inaugural, profissional (ais) de nível superior registrado(s) no 

CREA ou outra entidade competente, detentor (es) de atestado(s) ou 

certidão(ões) de responsabilidade técnica pela execução de obra ou 

serviço de características semelhantes ao objeto da presente licitação. 

O(s) atestado(s) relativo(s) aos serviços de engenharia emitido(s) por 

pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, obrigatoriamente 

pelos contratantes titulares das obras, deverão estar acompanhado(s) 

do(s) respectivo(s) Certificado(s) de Acervo Técnico – CAT, 

expedido(s) pelo(s) CREA(S) e ou CAU(s) da(s) região (ões) onde 

o(s) serviço(s) tenha(m) sido realizado(s). No(s) atestado(s) deverá 

(ão) estar contemplados os seguintes serviços de características 

semelhantes aos do objeto licitado, cujas especificações sejam 

conforme abaixo: 

  

Lote 02 – Ruas da Santa Lúcia e Tabuleiro dos Martins– Região 

Administrativa 07 
  
DESCRIÇÃO DO ITEM UNIDADE 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO 

ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO 
M3 

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA 

URBANA PAVIMENTADA 
TXKM 

TAXA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUO SÓLIDO EM ATERRO, TIPO INERTE T 

TUBO CORRUGADO PAREDE DUPLA PEAD, D=1500mm (60"), P/ SISTEMA 

DRENAGEM 
M 

  

[...]”  

  

LEIA-SE:  
“[...]  

  

8.12.1 CAPACIDADE TÉCNICO-PROFISSIONAL 

c) Comprovação da participante de possuir no seu quadro, na data da 

sessão inaugural, profissional (ais) de nível superior registrado(s) no 

CREA ou outra entidade competente, detentor (es) de atestado(s) ou 

certidão(ões) de responsabilidade técnica pela execução de obra ou 

serviço de características semelhantes ao objeto da presente licitação. 

O(s) atestado(s) relativo(s) aos serviços de engenharia emitido(s) por 

pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, obrigatoriamente 

pelos contratantes titulares das obras, deverão estar acompanhado(s) 

do(s) respectivo(s) Certificado(s) de Acervo Técnico – CAT, 

expedido(s) pelo(s) CREA(S) e ou CAU(s) da(s) região (ões) onde 

o(s) serviço(s) tenha(m) sido realizado(s). No(s) atestado(s) deverá 

(ão) estar contemplados os seguintes serviços de características 

semelhantes aos do objeto licitado, cujas especificações sejam 

conforme abaixo: 

  

Lote 02 – Ruas da Santa Lúcia e Tabuleiro dos Martins– Região 

Administrativa 07 
  
DESCRIÇÃO DO ITEM UNIDADE 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO 

ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO 
M3 

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA 

URBANA PAVIMENTADA 
TXKM 

TAXA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUO SÓLIDO EM ATERRO, TIPO 

INERTE 
T 

TUBO CORRUGADO PAREDE DUPLA PEAD, D=1500mm (60"), P/ 

SISTEMA DRENAGEM 
M 

LICITACAO - 03
Realce



ANO XXVII - Maceió/AL, Segunda-Feira, 03 de Abril de 2023 - Nº 6656 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   6 

EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA 

PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES 
M3 

EXECUÇÃO DE GALERIA DE CONCRETO RETANGULAR COMPLETA M 

  

[...]”  

  

As demais informações permanecem inalteradas, e em conformidade 

ao § 4º do art. 21 da Lei nº 8.666/93, destacando que qualquer 

modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu 

o texto original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, 

exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a 

formulação das propostas, neste sentido fica mantida a data de aberta 

para o dia 05 de março de 2023, as 08h no mesmo local já informado 

no edital, conforme antecipação de horário divulgado no site do 

Município de Maceió - Portal da Transparência, em 21 de março de 

2023. 

  

Maceió/AL, 31 de Março de 2023. 

  

GIZÉLIA ALVES AMORIM 
Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 

Matrícula nº. 954369-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:557C6FE1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL 

PORTARIA Nº. 017/2023 MACEIÓ/AL, 31 DE MARÇO DE 

2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER – SEMTEL, no uso de suas atribuições e prerrogativas 

legais, em conformidade com os Decretos nº. 7.564, de 25 de Outubro 

de 2013 e nº. 8.437 de 18 de Maio de 2017, assim como o Decreto Lei 

nº. 9.193/2022 e do Memorando Circular nº. 001/2022/SMG, a 

autorização do referido objeto, 

  

RESOLVE: 
  

CONCEDER diárias em seu favor a seguir mencionado, tendo em 

vista deslocamento a serviço, conforme especificações abaixo: 

  

Processo Administrativo nº. 03700.031368/2023. 
  

Nome do beneficiário: EDUARDO MONTEIRO VIANNA 

HENRIQUE SILVA 
CPF/MF Nº. 079.234.247-05 

Matrícula Nº. 960425-1 

Cargo: Secretário Municipal de Turismo, Esporte e Lazer 

Quantidade total de diárias: 02 e ½ (duas e meia) diárias 

Valor total das diárias: R$ 1.325,00 (Hum mil, trezentos e vinte e 

cinco reais) 

Período do deslocamento: 03/04 à 05/04/2023. 

Destino: São Paulo/SP. 

  

Objetivo do deslocamento: participar da WTM Latin America, é o 

evento no qual a indústria de viagens se reúne para negociar e fechar 

contratos que contribuem o posicionamento da região como uma das 

áreas mais importantes da indústria mundial de viagens e turismo. 

Oportunidade em que o destino Maceió oferecerá um coquetel para 

promoção, captação e divulgação do destino. 

Dotação Orçamentária: 

DADOS DO CONTROLE ORÇAMENTÁRIO PROJETO/PTRES: 

37001. 04 122 0045 2208 - Viabilizar a gestão e manutenção 

administrativa do Órgão ; CLASSIFICAÇÃO DAS DESPESAS: 

3.3.90.14.00.00.00.0000 – Diária Civil ; FONTE DE RECURSOS: 

0.1.01.100000 

  

EDUARDO MONTEIRO VIANNA HENRIQUE SILVA 
Secretário Municipal de Turismo, Esporte e Lazer/SEMTEL 

 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4C7EF396 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE COTAÇÃO Nº. 057/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.05371/2023. 

 

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS/ARSER, por meio da DIVISÃO DE COMPRAS, 

informa que está recebendo cotação de preços, para o Processo 

Administrativo nº. 06700.05371/2023. 
  

Objeto: Contratação de empresa especializada para 

disponibilização de ferramenta do tipo Business Intelligence (BI), 

com validade de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser 

prorrogada, conforme previsão do art. 57, §2º da Lei nº. 

8.666/1993, para atender a demanda da Agência Municipal de 

Regulamentação de Serviços Delegados (ARSER). 
  

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis, a partir desta 

publicação. 

  

Acesso ao TR, modelo de proposta de preços, ou outras informações: 

e-mail: cotacao.eletronica@arser.maceio.al.gov.br 

  

(82) 3312-5100 | 3312-5129 ARSER Avenida da Paz, nº. 900 - Bairro: 

Jaraguá - Maceió/AL – CEP Nº. 57.022-050. 

  

Maceió/AL, 03 de Abril de 2023. 

  

CAIO CESAR MAIA LINS 
Setor de Compras/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DC3AA627 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

052/2023. - PROCESSO ADMNISTRATIVO N°. 

06700.036912/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através da CPL/ARSER, comunica 

que estará realizando licitaçãoRegistro de Preços para eventual e 

futura Contratação de empresa para prestação de serviços funerários, 

com o fornecimento das urnas e translado de onde estiver o corpo para 

o sepultamento, no perímetro de Maceió, para atender à necessidade 

dos diversos Órgãos e Entidades da Administração Pública do 

Município de Maceió, nas especificações constantes no Formulário de 

Participação. 

A ARSER atuará como Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 

Preços, servindo o presente para verificar se os Órgãos e Entidades 

que compõem a Administração Pública Direta e Indireta do Município 

de Maceió-AL, possuem interesse em atuarem como Participantes na 

futura aquisição através do Processo Administrativo nº. 

06700.036912/2023. 

Para registrar sua intenção de participação, o Órgão interessado 

deverá preencher o Formulário de participação, informando seu 

quantitativo estimado e justificando essa estimativa. O Formulário de 

participação deverá ser entregue devidamente assinado e carimbado 

pela Autoridade Competente e o responsável pelas informações, no 

prazo máximo de 05(cinco) dias úteis, contados desta publicação, na 

Gerência de Planejamento e Contratações da ARSER, na Avenida da 

Paz, nº. 900, Bairro: Jaraguá, Maceió/AL – CEP Nº. 57.022-050 -

Telefone: (082) 3312-5100. 

A ausência de resposta ao presente convite no prazo informado será 

entendida como inexistência de interesse do Órgão na futura 

contratação. 

  

Maceió/AL, 31 de Março de 2023. 

 

  


